
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ,t{ )4 del ______ _ 

Oggetto: S.P CIRCELLO-CASTELPAGANO-LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE DI 
ATTRAVERSAMENTO SUL TORRENTE TORTI. - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI C 95.340,93.-

L'.anno duemilaottò il giorno h del mese di &rto (3 &E 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGiaNE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETT'-+--____ _ 

L~SSESSOREPROPONENTE 
~--~~~~~~~~~~. 

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture, prot. n. 8894 del 15.09.2008, del seguente 
tenore: 

"Premesso che: 
l'intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 128 del Dlgs 163 del 12.04.2006 non è 
previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010 e quello annuale 2008 trattandosi 
di lavori inferiore ad €. 100.000,00; 
vista la nota del Comune di Circello che si riporta integralmente: "le piogge intense di tipo 
torrenziali abbattutosi sull'int'ero territorio comunale nel mese di agosto del corrente anno,hanno 
provocato delle esondazioni lungo il torrente "torti" in corrispondenza delle opere di 
attraversamento viario. 

r 



Lungo detta strada Provinciale, in località Montefreddo di Circello, a causa la notevole quantità di 
acqua raccolta dal bacino imbrifero, si è verificato un tirante idrico che non è stato smaltito 
dall'opera di attraversamento (ponte) creando problemi di esondazione a valle del manufatto con 
conseguenti difficoltà di circolazione dell'utenza; 
si segnale la necessità e l'urgenza di intervento stante l'approssimarsi della stagione invernale. 
Si precisa inoltre che detto intervento risulta necessario anche perché il ponte ha una larghezza 
inferiore alla sezione trasversale dell'asse stradale (la larghezza della strada è pari a mt 6,00 
mentre la larghezza del ponte è pari a mt 4,00) "; 
ravvisata la necessità per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità procedere alla 
realizzazione dell'opera de quo per prevenire eventuali interruzione del transito con grave 
disagio della popolazione e non, della zona ove ,sono presenti diverse attivate agricole e aziende 
di agriturismo essendo la S.P la sola idonea al collegamento dei comuni di Circello-Castelpagano; 
i lavori a farsi in sintesi consistono nel rifacimento del ponte con un manufatto in lamiera di 
acciaio Fe 360 UNI 7070,ondulata e zincata (Armaco) oltre ad opere di completamento come da 
progetto che è parte integrante del presente; 

il settore infrastrutture ha provveduto alla redazione del progetto definitivo- esecutivo 
dell'opera con propri tecnici di seguito indicati: 

Progettista : Ing. Francesco Caruso ; 
Collaboratore tecnico: geom Carmine Randelli 
Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Ing. Stefania Rispoli 
Responsabile del Procedimento ing. Salvatore Minicozzi 

Considerato che occorre procedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo per la 
esecuzione dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 95.340,93 avente il seguente 
quadro economico: 

A) imporlo a base d'asta. 

• per lavori 

• per oneri di sicurezza 
sommano 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• Per IV A al 20% sull'imporlo lavori € . 15.629,66 
• Spese tecniche (arl92 dlgs 163/06) € 1.562,97 

In uno per somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

per tutto quanto detto si propone: 

€. 77.144,50 

€. 1.003.80 
€ 78.148,30 

€. 17.192,63 

€. 95.340,93 

l'adozione del provvedimento di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
in oggetto, dell'importo complessivo di € 95.340,93; 

di imputare la spesa di € 95.340,93 sul capitolo 12.423 del Bilancio 2008."; 
r 

RITENUTO doversi provvedere ali/approvazione del suddetto progetto definitivo - f 
esecutivo. 

2 



'", 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ----------------

t\~igente S. L 
il\ ': "q.re~Minicozzi) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile d 
Lì ---------------

Il Dirigente del Se 
Controllo Eco 

(Dott. Andrea 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ----'"-=--...:...-~...:;..,-=....::-=~ __ _ 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di dare atto che le attività connesse alla elaborazione del progetto definitivo - esecutivo ai 
sensi dell'art. 92 del D.L.gvo nO 163/2006, sono state e saranno assicurate dal seguente gruppo 
di lavoro: 

Progettista : Ing. Francesco Caruso 
Collaboratore tecnico: geom Carmine Randelli 
Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Ing. Stefania Rispoli 
Responsabile del Procedimento ing. Salvatore Minicozzi 
Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA e colI. 
Collaboratori Amm.vi - finanziari - Contabili: 

- di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei "LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 
DI ATTRAVERSAMENTO SUL TORRENTE TORTI lungo la S.P. CIRCELLO-CASTELPAGANO, 
dell'importo complessivo di € 95.340,93, avente il seguente quadro economico: 

A) imporlo a base d'asta. 

• per lavori 

• per oneri di sicurezza 
sommano 

\ B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• Per IV A al 20% sull'imporlo lavori € . 15.629,66 
• Spese tecniche (arl92 dlgs 163/06) € 1.562,97 

In uno per somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€. 77.144,50 

€. 1.003,80 
€ 78.148,30 

€. 17.192,63 

€. 95.340,93 

- di imputare la spesa di € 95.340,93 sul capitolo 12423 del Bilancio 2008; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi deWart. 134, 4° comma del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

,fff!;::J~;O itet1W/J 

"",/,r;r\' 

IL PR~SIDE . TE 

(Prof. t ~i A .. . ;~ •. ~EJ 
f [i 

\ 

~~~~~~=======================Ft;:~i~;;;;=;;~=bt;ii~~~i~=~;:===================== 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

~RALE 
~" ~~======-IIII!!:" 

==--=============================================~=~~n~==== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 1\1' 4 \ ('Jt.fIJ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

51 ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -----------------------
IL RESP 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il g iorno --l'--:-+-HH--I~r++HA-

Lf Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------

Benevento lì, _______ _ 

================================================================================~ 
Copia per 

SETTORE~~ _________ _ n. _______ _ 

SETTORE~~~~~ __ __ 

SETTORE ____________ __ --+--~-+-\T--- prot. n. _____ __ 

J Revisori dei Conti 

~) Nucleo di Valutazione 

-+---+1:0:----- prot. n. _________ _ 

-4---d------ prot. n. _____ _ 

f Conferenza dei Capigruppo --i------- prot. n. ________ _ 

4 



. 
- . } èrV ~ Provincia di Bene, vento 

-~ AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocollo Entrata 
Nr,Prot.0020005 Data 09/09/2008 

o ~ 
. \ ~ 

<lV" !;?~!@ "l',", :" , 

l' ~~"',t, " j f 

Comune di CIRCELl 
Provincia di Benevento 

Oggetto RICHIESTA INTERVENTO S.P. 
CIRCELLO-CASTALPAGANO 

Dest. Presidente Provincia; [ ... ] 

82020 - Via Pesco grosso, l tel. (0824) 937201 - 937523 fax (0824) 937287 

J 

Prot. N. 

~ Sito Internet: www.circello.com e-mail: utc@circello.com 

Ufficio Tecnico Comunale 

~~ Zit -
r--i -------, 

PROV1NCLADIBENEVENTO 

[ /9 SET. 2008 ] PROVINCIA DI BENEVENTO 
Sig. Presidente e Assessore LL.PP. 
82100 BENÈVENTO 

Oggetto: Ponte sul Torrente "Torti" posto sulla strada Provinciale Circello- Castelpagano. 

Si comunica che le piogge intense di tipo torrenziali abbattutesi sull' intero territorio comunale 
nel Inese di Agosto del corrente anno, hanno provocato delle esondazioni lungo il Torrente 
"Torti" in corrispondenza delle opere di attraversamento viario. 
Lungo detta strada Provinciale, in località Montefreddo di Circello, causa la notevole quantità 
di acqua raccolta dal bacino imbrifero, si è verificato un tirante idrico che non è stato smaltito 
dall'opera di attraversamento (Ponte) creando problemi di esondazione a valle del manufatto 
con conseguenti difficoltà di circolazione dell'utenza. 
Si segnala la necessità e l'urgenza di intervenire stante l'approssimarsi della stagione invernale. 
Si precisa inoltre che detto intervento risulta necessario anche perché il ponte ha una larghezza 
inferiore rispetto alla sezione trasversale dell' asse stradale (La larghezza della strada è pari a 
mt.6,00 mentre la larghezza del ponte è pari a mtA,OO) 

Circello lì 01/09/2008 

Distinti saluti 



; 

S.I./Segreteria 

Provincia di Benevento 
SETTORE INFRASTRUTTURE I 

tJ (J o. / :J 1-: 
Pro!. n.D D 1l/7 del l(J1J8 

\1.5 SE1. -. 

All'Ufficio Amm.vo LL.PP 
Sede 

Oggetto: S .P Circello - Castelpagano -Lavori di rifacimento del ponte di attraversamento 
sul torrente Torti.- Approvazione progetto definitivo -esecutivo.-

Premesso che: 

l'intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 128 del Dlgs 163 del 12.04.2006 non 
è previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010 e quello annuale 2008 
trattandosi di lavori inferiore ad €. 100.000,00; 

vista la nota del Comune di Circello che si riporta integralmente: "le piogge intense di tipo 
torrenziali abbattutosi sull'intero territorio comunale nel mese di agosto del corrente 
anno ,hanno provocato delle esondazioni lungo il torrente "torti" in corrispondenza delle 
opere di attraversamento viario. 
Lungo detta strada Provinciale, in località Montefreddo di Circello, a causa la notevole 
quantità di acqua raccolta dal bacino imbrifero, si è verificato un tirante idrico che non è 
stato smaltito dall'opera di attraversamento (ponte) creando problemi di esondazione a valle 
del manufatto con conseguenti difficoltà di circolazione dell'utenza; 
si segnale la necessità e l'urgenza di intervento stante l'approssimarsi della stagione 
invernale. 
Si precisa inoltre che detto intervento risulta necessario anche perché il ponte ha una 
larghezza inferiore alla sezione trasversale dell'asse stradale (la larghezza della strada è pari 
a mt 6,00 mentre la larghezza del ponte è pari a mt 4,00) "; 

ravvisata la necessità per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità procedere alla 
realizzazione dell'opera de quo per prevenire eventuali interruzione del transito con grave 
disagio della popolazione e non, della zona ove ,sono presenti diverse attivate agricole e 
aziende di agriturismo essendo la S.P la sola idonea al collegamento dei comuni di Circello
Castelpagano; 

i lavori a farsi in sintesi consistono nel rifacimento del ponte con un manufatto in lamiera di 
acciaio Fe 360 UNI 7070,ondulata e zincata (Armaco) oltre ad opere di completamento come 
da progetto che è parte integrante del presente; 

il settore infrastrutture ha provveduto alla redazione del progetto definitivo- esecutivo 
dell' opera con propri tecnici di seguito indicati: 

Progettista :Ing. Francesco Caruso ; 

-1 -



~ 

'- Collaboratore tecnico: geòm Carmine Randelli 
Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Ing. Stefania Rispoli 
Responsabile del Procedimento ing. Salvatore Minicozzi 

Considerato che occorre procedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo 
per la esecuzione dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 95.340,93 
avente il seguente quadro economico: 

A) importo a base d'asta. 
• per lavori 
• per oneri di sicurezza 

sommano 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

€. 77.144,50 
€. 1.003,80 
€ 78.148,30 

• Per IVA al 20% sull'importo lavori €. 15.629,66 
• Spese tecniche (art92 dlgs 163/06) € 1.562,97 

In uno per somme a disposizione €e 17.192,63 
IMPORTO TOTALE €e 95.340.93 

per tutto quanto detto si propone: 

l'adozione del provvedimento di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 95.340,93; 

di imputare la spesa di € 95.340,93 sul capitolo 12.423 del Bilancio 2008; 

/ 
! 
e del Servizio Viabilità l 

-2-


